



MUNICÍPIO DE PALMAS - TO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2008 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE/2008	ATÉ O BIMESTRE/2007
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	327.601.880,00	59.049.894,60	171.066.319,00	162.583.365,65
RECEITA TRIBUTÁRIA	39.999.000,00	7.251.380,53	23.318.706,17	19.329.737,48
IPTU	4.316.000,00	300.836,60	3.694.197,77	3.316.406,60
ISSQN	22.153.000,00	4.823.971,45	12.363.390,19	8.951.588,53
ITBI	2.556.000,00	570.349,54	1.926.444,16	1.091.703,67
IRRF	7.036.000,00	1.182.687,20	2.954.633,66	3.245.549,98
Outras Receitas Tributárias	3.938.000,00	373.535,74	2.380.040,39	2.724.488,70
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	12.710.300,00	2.201.487,44	6.441.940,35	6.188.195,05
Receita Previdenciária	6.822.300,00	1.206.338,36	3.505.008,65	3.529.262,97
Outras Contribuições	5.888.000,00	995.149,08	2.936.931,70	2.658.932,08
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	-	-	-	-
Receita Patrimonial	10.025.016,00	1.786.789,71	5.092.508,91	4.896.744,54
(-) Aplicações Financeiras	10.025.016,00	1.786.789,71	5.092.508,91	4.896.744,54
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	265.185.580,00	47.450.394,86	136.379.857,15	132.267.588,25
FPM	148.768.000,00	28.000.765,09	78.935.515,20	82.889.019,29
ICMS	21.436.000,00	4.411.891,41	12.476.280,01	11.606.397,27
Convênios	5.324.088,00	363.288,21	2.567.621,52	937.245,57
Outras Transferências Correntes	89.657.492,00	14.674.450,15	42.400.440,42	36.834.926,12
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	9.707.000,00	2.146.631,77	4.925.815,33	4.797.844,87
Dívida Ativa	5.454.000,00	819.158,53	2.788.228,74	2.658.408,53
Diversas Receitas Correntes	4.253.000,00	1.327.473,24	2.137.586,59	2.139.436,34
RECEITAS DE CAPITAL (II)	111.747.912,00	5.481.528,37	6.861.715,35	2.730.148,88
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	62.261.000,00	157.138,00	364.616,39	667.364,93
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	1.113.000,00	199.408,47	628.665,33	518.767,66
ALIENAÇÃO DE BENS (V)	160.000,00	218.862,77	338.314,50	205.124,51
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	48.213.912,00	4.906.119,13	5.530.119,13	1.338.891,78
Convênios	47.415.912,00	4.906.119,13	5.530.119,13	1.301.091,78
Outras Transferências de Capital	798.000,00	-	-	37.800,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
DEDUÇÕES DA RECEITA	39.659.000,00	7.619.498,96	21.310.517,99	15.239.734,97
DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO FUNDEF	39.659.000,00	7.619.498,96	21.310.517,99	15.239.734,97
Cota Parte FPM	33.390.000,00	6.284.486,59	17.716.272,51	12.887.166,20
Cota Parte ICMS	4.811.000,00	990.204,06	2.800.173,88	1.955.610,44
Outras Deduções do FUNDEF - Cota Parte	1.458.000,00	344.808,31	794.071,60	396.958,33
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	48.213.912,00	4.906.119,13	5.530.119,13	1.338.891,78
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	375.815.792,00	63.956.013,73	176.596.438,13	163.922.257,43

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE/2008	ATÉ O BIMESTRE/2007
DESPESAS CORRENTES (VIII)	300.983.362,63	55.669.304,99	149.922.692,89	118.203.939,19
Pessoal e Encargos Sociais	160.352.945,59	27.458.573,04	74.679.680,60	66.361.303,60
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.235.000,00	293.998,34	887.822,05	838.062,48
Outras Despesas Correntes	138.395.417,04	27.916.733,61	74.355.190,24	51.004.573,11
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	298.748.362,63	55.375.306,65	149.034.870,84	117.365.876,71
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	166.062.726,21	9.193.336,11	18.249.993,75	15.698.183,22
Investimentos	161.337.726,21	8.432.713,90	16.065.116,96	13.785.020,56
Inversões Financeiras	1.509.000,00	254.200,00	682.600,00	576.406,24
Concessão de Empréstimos (XII)	1.509.000,00	254.200,00	682.600,00	576.406,24
Amortização da Dívida (XIV)	3.216.000,00	506.422,21	1.502.276,79	1.336.756,42
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	161.337.726,21	8.432.713,90	16.065.116,96	13.785.020,56
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	21.564.130,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	481.650.218,84	63.808.020,55	165.099.987,80	131.150.897,27
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(105.834.426,84)	147.993,18	11.496.450,33	32.771.360,16
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(69.765.016,00)

Fonte: SEFIN/Contabilidade Geral